ПРОТОКОЛ № 3

заседания комиссии по противодействию коррупции
МБОУ ООШ села Филькино

«15» июня 2023 года                                                                                  г. Серов

Присутствовали:

Председатель комиссии                 Кропотина Н.Г.
Зам. председателя                           Бакирова А.Г.
Секретарь комиссии                       Касаткина Д.Т.
Члены комиссии:                            Ольсевич Ю.С.
                                                          Антипова В.В.

                                                          Дудина К.Ю.
                                                          Медведева Т.Ф.

Повестка заседания:
1. Осуществление контроля за соблюдением требований, установленных Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный
закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ).
2. Итоги работы по противодействию коррупции за первое полугодие 2023 г.

Слушали:
1. По первому вопросу слушали гл. бухгалтера Дудину Н.Ю., которая доложила, что в
МБОУ ООШ села Филькино соблюдается информационная прозрачность на всех этапах
закупочной деятельности на сколько это возможно в соответствии с порядком,
установленным статьей 7 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Положение о
закупках МБОУ ООШ села Филькино (далее - Положение) соответствует
законодательству о закупках, также своевременно размещены в единой информационной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – ЕИС) план закупки товаров, работ, услуг и изменения,
вносимые в них. Кроме того, в достаточном объеме для осуществления независимого
мониторинга и общественного контроля обеспечен открытый доступ к информации,
создающейся в процессе осуществления закупок, а также к сведениям о результатах
исполнения договоров и выплатах, осуществляемых по ним.
Единой комиссии по осуществлению конкурентных закупок (далее – Комиссия) в
процессе своей работы запрещено координировать деятельность участников закупки,
вести переговоры, не предусмотренные Положением, разглашать сведения, содержащиеся
в заявках, предложениях участников закупки, за исключением сведений, находящихся в
открытом доступе, а также заключать соглашения между организаторами закупки и (или)
заказчиком с участниками этих закупок, если такие соглашения имеют своей целью либо
приводят или могут привести к ограничению конкуренции и (или) созданию
преимущественных условий для каких-либо участников, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации.
Кроме того, члены Комиссии осведомлены о своей обязанности уведомить заказчика при
возникновении конфликта интересов и выйти из состава Комиссии.
Кроме того, при формировании извещения о закупке разрабатывается закупочная
документация с четким описанием объекта закупки, не нарушающим законодательство
РФ о конкуренции, проводится мониторинг цен (анализ рынка) для формирования
начальной максимальной цены договора с обоснованием.
Помимо этого, в заключаемые договоры вносятся антикоррупционные положения,

антикоррупционные оговорки.
МБОУ ООШ села Филькино проводит конкурентные закупки товаров, работ, услуг в
электронной форме в соответствии с законодательством о закупках, а также предъявляет к
участникам закупок установленные законом обязательные требования.

2. По второму вопросу слушали ответственного за организацию антикоррупционной
работы Касаткину Д.Т. об итогах работы по противодействию коррупции за первое
полугодие 2023 г. в МБОУ ООШ села Филькино. Касаткина Д.Т. сообщила, что на
официальном сайте организации действует раздел «Противодействие коррупции», где
размещены нормативно-правовые документы, планы, отчеты, конкурсы. За отчетный
период проводилась разъяснительная работа с коллективом. В 3 четверти по средством
мессенджеров была проведена разъяснительная работа с родителями (законными
представителями). В соответствии с планом работы проводились классные часы с
обучающимися. Также в учебные программы по обществознанию включены модули по
антикоррупционной направленности. Обращений  и заявлений граждан по вопросам
неэтичного или коррупционного поведения сотрудников не поступало. Размещена
информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной плате
руководителя, его заместителя и главного бухгалтера МБОУ ООШ села Филькино за 2022
год.

Решили:
1. Информацию гл. бухгалтера Дудиной Н.Ю. принять к сведению. Информационная

прозрачность деятельности обеспечена, закупки осуществляются в соответствии с
законодательством. С целью дальнейшего контроля заслушивать отчет по данному
вопросу не реже 1 раза в год.

2. Признать работу, направленную на профилактику коррупционных правонарушений за
первое полугодие 2023, удовлетворительной.

3. Фактов коррупции за первое полугодие 2023 года не выявлено.

Решение принято единогласно.

Председатель комиссии

Кропотина Н.Г.